12. LAMECH. O vos omnes, qui transitis per viam,

attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus; quoniam vindicavit me ut locutus est Dominus in die furoris sui.

13. MEM. De excelso misit ignem in ossibus meis, et erudit me: expandit rete pedilus meis, conseruit me retrosum: posuit me desolatum, tota die morro confectam.

14. NUN. Vigilavit jugnum iniquitatum mearum: in manu ejus convolute sunt, et impositæ collo meo: infirmata est virtus mea: dedit me Dominus in manus de qua non potero surgere.

15. SAMECH. Absulit omnes magnoceos meos Dominus de medio mei: vocavit adversum me tempus ut conteretur electos meos: torcular calcavit dominus virginis filie Iuda.

16. AIN. Idecirco ego plorans, et oculus mens deducens aquas: quia longe factus est a me consolator, convertes animam meam: facti sunt filii mei perditæ, quoniam invalluit inimicus.

17. PE. Expandit Sion manus suas, non est qui consoletur eam: mandavit Dominus adversum Jacob in circuitu ejus, hostes ejus: facta est Jerusalem quasi polluta menstrus inter eos.

18. SAM. Justus est Dominus, quia os ejus ad iracundiam provocavi: audite, obsecro, universi populi, et videte dolorem meum: virgines meæ, et juvenes mei abiurient in captivitatem.

19. COPA. Vocavi amicos meos, et ipsi decepterunt me. Sacerdotes mei, et senes mei in urbe consumpti sunt: qui quererunt eibam sibi ut refocillarent animam suam.

20. RES. Vide, Domine, quoniam tribulor, conturbatus est venter mens: subversum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum. Foris intericti gladio, et domi mors similis est.

21. SIS. Audierunt quia ingenisco ego, et non est qui consoletur me. Omnes inimici mei audierunt malum meum, letati sunt, quoniam tu fecisti. Adiuxisti diem consolacionis, et tenui similes mei.

22. TAVAR. Ingreduntur omnes malum coram eis: et vindicta eos sicut vindictasti me propter iniurias meas: nulli enim genitus mei, et cor meum morens.

Hinc autem operi præmittitur primum, in quo describitur tempus: Post-

quam in captitatem. Auctor. *Sedit Ieremias,* more plangentis, quasi in terra. Isa. xli : *Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylon.* Materia : *Planxit lamentatione.* Jerem. ix : *Super montes assuumam fletum ac lamentum, et super speciosa deserti planetum : quoniam inceusa sunt, eo quod non sit vir pertransiens.* Auctoris affectus : *Animo animo.* Infra in : *Replevit me amaritudinibus, et inebriavit me absynthio.*

1. Dividitur iste liber in partes duas. In prima Prophetia deplorat populi miseriariam ; in secunda, oratione convertit se ad divinam misericordiam, cap. v : *Recordare, Domine, quid acciderit nobis.* Prima dividitur in tres. In prima plangit miseriariam servitutis ; in secunda miseriariam destructionis, II cap. : *Quomodo obterxit caligine in furore suo Dominus filiam Sion ;* in tertia miseriariam obsidianis, IV cap. : *Quomodo obscuratum est aurum ?* Prima in duas. In prima deplorat propheta gentis sua dejectionem ; in secunda inducit plebis, vel civitatis, conquestiōnem, ibi, *O vos omnes qui transitis.* Prima in duas. In prima plangit servitutem ; in secunda prosequitur per partes, servitutis magnitudinem, ibi, *Migravit Judas, etc.* Circa primum duo facit. Primo ostendit populi servitatem, seu abjectionem quantum ad amissionem gloriae ; secundo quantum ad violationem amicitiae, ibi, *Plorans ploravit etc.* Ostendit autem gloriam suam ex tribus. Primo quia populosa civibus : *Quomodo sedet, vilis et dejecta, sola, desolata habitatoribus.* Baruch iv : *Ego autem derelicta sum sola, exui me stola pacis.* Plena, quandam. III Reg. iv : *Juda et Israel innumerabiles.* Isa. xxii : *Urbs frequens, civitas exultans.* Secundo quia honorata principibus : erat enim civitas regalis et sacerdotalis : *Facta est quasi vidua, regibus, vel sacerdotibus.* Isa. xlvi : *Venient tibi duo hæc simul in una die : sterilitas, et viduitas.* Domina gentium, quandam ei subditarum. Ezech. v : *Ista est Jerusalem in medio gentium posita.* Tertio dilata¹ tributis : *Princeps provinciarum, quas tributarias fecerat.* II Reg. viii : *Factus est Moab, et Siria,*

David serviens sub tributo. Vel in quas Salomon regnum suum divisorat, singulis singulos praepositos præpones. III Reg. iv : *Facta² est sub tributo, Chaldaeorum.* Proverb. xii : *Manus fortium dominabitur, quæ autem remissa est, tributis serviet.*

Huic autem versui præponitur littera *Alph.*, quæ interpretatur doctrina, ad ostendendum quod quia populus caruit doctrina Dei in observatione, quam tenebat in cognitione, ideo captivatus est, Isa. v : *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.* Scendum est etiam, quod cum plerumque utatur coloribus, et locis rhetoriciis in hac lamentatione, est quartus locus questionis.

Allegorico-civitas, præsens Ecclesia, *plena populo*, ex diversis gentibus congregata, *domina gentium*, fidei obedientium, *princeps provinciarum*, diversarum Ecclesiarum, quibus vivendi viam³ decernit, *facta est sola, destituta Angelorum custodia, vel auxilio, vidua, subtracta sponsi præsencia, tributaria, tyramnis exposta.*

Moraliter civitas, anima, *plena populo, bonarum affectionum, domina gentium, vitiorum, princeps provinciarum, sensum, desolata, bonorum suffragiis, vidua, sponsi amplexibus, sub tributo, vitiorum.*

2. Ille plangit violationem amicitiae : et primo ostendit amicorum necessitatem : *Plorans, quasi continue diversis adversitatibus pressa Jerusalem, in nocte, privatim, propter timorem hostium, vel in adversitate, in maxillis, quia non erat qui abstergeret.* Ps. vi : *Lavabo per singulas noctes lectum meum.* Secundo auxiliū subtractionem : *Non est qui consoletur eam, auxilium contra hostes præbens, ex omnibus caris, Ægyptiis, et aliis eis federatis.* Eccl. iv : *Vidi calamnias que sub sole geruntur, et lacrymas innocenterum, et consolatorem neminem.* Tertio affectus immutationem : *Omnes amici. Job xix : Fratres meos longe fecit a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me.*

Al. : « data. » — ² Al. : « jam. »

³ Al. : « vita. »

Huic præponitur littera *Beth*, quæ interpretatur domus, quia domus Jacob est plorans.¹ Tertius decimus conquestio[nis] locus.

Allegorice. Ecclesia plorat adversitates, in maxillis, prælatis, ex omnibus caris, Angelis sanctis, spreverunt, conformatantes se divinæ justitiae.

Moraliter anima plorat, in nocte, peccata, in maxillis, conscientia, in qua loquitur hominis operatio : ex omnibus caris, privatis affectionibus, spreverunt, affectus pravae delectationis.

3. Ille prosequitur miseriam servitutis per partes, ut ostendat ipsius magnitudinem. Et dividitur in duas partes. In prima plangit ipsam quantum ad hominum oppressionem ; secundo quantum ad hororum directionem, ibi, *Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus*. Prima in duas. In prima plangit oppressionis miseriam ; in secunda ostendit miseria rationem, ibi, *Peccatum peccavit Jerusalem*. Circa primum duo facit. Primo plangit eorum miseriam quantum ad praesentia quæ sustinebant ; secundo quantum ad praeterita quæ recogitabant, ibi, *Et recordata est Jerusalem dierum afflictionis sue*. Circa primum tria ponit. Primo miseriam servitutis quantum ad fugientes ; secundo quantum ad remanentes, ibi, *Vix Sion lugent etc.*; tertio quantum ad captivos, ibi, *Facti sunt hostes ejus in capite*. Circa primum tria ponit : Primo fugam : *Migravit*, fugiens a terra sua ad terras vicinas, propter afflictionem, in personis, et multitudinem servitutis, in tributis, quam in terra sua Chaldaei patiebantur. Isa. xvi : *Habitabunt apud te profugi mei. Moab esto latitudinem eorum*. Ibid. xxi : *Qui habitatis terram austri, cum panibus occurrite fugienti : a facie enim gladiorum fugient, a facie gladii imminentis*. Secundo plangit fugientium imminentem angustum : *Habitat inter gentes*, Moabitas et Ismaelitas, nec invenit requiem, quia ibi quoque angustum passa est alii illis. Deut. xxvii : *In gentibus quoque illis non quiesces : neque erit requies vestigia pedis tui*. Tertio prædictit angustias, superveniente

hostium potentia : *Omnes persecutores, Chaldaei, apprehenderunt eam inter angustias, quas ab illis ad quos fugerant patiebantur, sicut in Ægypto*. Jerem. xlii : *Glaelius, quem vos formidatis, apprehendet vos in terra Ægypti, et fames pro qua estis solitarii, ardorebui vobis*. Ezech. vi : *Qui querunt eam non deficient, in mens truis ejus querent eam*.

Huic versui præponitur littera *Ghimel*, quod interpretatur plenitudo : quia ex multitudine peccatorum passi sunt plenitudinem misericordie. Matth. xxiii : *Et vos implete mensuram patrum vestrorum*. Luc. vi : *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*. Decimus conquestio[nis] locus.

Allegorice *Judas*, Ecclesia, quæ Christo conjungitur, migravit, de hostibus in hostes, apud quos requiem petit, et non invenit, sed ab omnibus ad libitum opprimitur.

Moraliter *Judas*, anima quæ Deum consideri debet, migravit, ad vitia, inter gentes, vitia, vel daemones, requiem, illudentibus vitiis, vel daemonibus, persecutores, daemones, apprehenderunt, in morte.

4. Ille plangit miseriam remanentium, primo quantum ad peregrinos quibus frequentabatur. *Vix Sion lugent*, luctum excitant, ad solemnitatem, triplicem, Pascha, Pentecosten, Scenopégia. Isa. xxxii : *Dissipata sunt viræ, cessavit transiens per semitam, irruit factum est pactum*. Secundo quantum ad personas quibus civitas ornabatur, scilicet principibus : *Omnes portæ ejus destruetæ*, quia iudicia in portis fiebant. Isa. iii : *Marebunt atque huccebunt portæ ejus, et desolata in terra sedebit*. Sacerdotibus : *Sacerdotes ejus gementes*. Joel. ii : *Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes*. Virginibus : *Virgines ejus squalidae*, et deturpatæ. Job. xxx : *Squallentes calamitate et miseri, et mauldicabant herbas arborum*. I Mach. i : *Et ingenerunt priuipes*. Tertio quantum ad populum, quo replebatur : *Et ipsa, plebs, vel civitas, oppressa amaritudine*. Ruth i : *Valde amaritudine me replerit Omnipotens*.

Huic præponitur littera *Daleth*, idest

¹ Al. omittitur : « est. »

tribulatum, ¹ quia plangit destructionem templi, habentis tabulata cedrina et deaurata, ut dicitur III Regum vi. Octavus locus conquestios.

Allegorice *riū*, duecentes ad eorum, *Sion*, prophetae et prædicatores, *ad solemnitatem*, coelestis patriæ : *portæ*, prælati Ecclesiæ, introduceentes, *sacerdotes*, qui saera ministrant, *virgines*, quæ in Ecclesia primum gradum obtinent : isti omnes pro peccatis concutiuntur, quibus conueissis, et ipsa plebs subdita, amaritudine repletur. Unde Exod. xxxii : *Moyses tabulus fregit.*

Moraliter *vix* sunt animæ virtutes, *ad solemnitatem*, contemplationis, *portæ*, sensus, *sacerdotes*, animæ in sanctitate divina religionis, *virgines*, in puritate conscientiae ; quibus concuassis, ipsa anima vitiorum amaritudine opprimitur.

5. Ille plangit oppressionem quantum ad captivos : et primo plangit captivitatem minorum ; secundo majorum, ibi, *Et egressus est a filio Sion onus decor ejus.* Circa primum tria proponit. Primo hostium exaltationem in potentia : *Hostes, scilicet Chaldaei, in capite*, quasi principantes ipsis. Et quantum ad divitias : *Locupletati sunt.* Deut. xxviii : *Ipse erit in caput, et tu eris in caudam.* Secundo assignat exaltationis rationem : *Quia Dominus locutus est*, quasi sententias contra ipsum, inspirans gentibus ad veniendum, vel prædictens per Moysen. Et hoc *propter multitudinem iniquitatum*² : Jerem. xxvii : *Loquar adversus gentem, et adversus regnum, ut destruam et disperdam illud.* Tertio proponit captivitatem, *Parvuli ejus*, idest parvuli de populo. Isa. vi : *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.*

Huic premittitur littera *De* ; idest, ista sunt judicia quæ Dominus per Moysen dixerat. Est octavus locus conquestios. Hoc quod dicitur, *Propter multitudinem*, est prima pars assumpte conditionis generalis, quæ dicitur concessio.

Allegorice *hostes*, hæretici, deficiente scientia in Ecclesia, *facti sunt in capite*, prævaleentes in contentiōibus, *locupleta-*

ti, eloquentia. *Dominus locutus est*, permissive, *parvuli*, incipientes in *captivitate*, ab Ecclesia adducti.

Moraliter *hostes*, *dæmones*, *in capite*, intentionem corruptentes, *locupletati*, multiplicitate peccatorum, *locutus*, permittens, *parvuli*, motus et affectus, *tribulantis*, *dæmonis*. Psal. xi : *Qui tribulant me, exultabunt si motus fuero.*

6. Ille plangit majorum captivationem ; et circa hoc tria facit. Primo proponit ornamētorum amissionem : *Egressus est a filia Sion*, idest Jerusalem, *omnis decor*, quantum ad vasa qua ablatā sunt, et thesauros, et principes, et sacerdotes cum Joachim nepote Josiae : IV Reg. xxiv. Ezech. xix : *Ausserentur vasa decoris tui.* Secundo indigentia victualium : *Facti sunt principes ejus velut arices non inventientes pascua*, nec sibi, nec populo ; quia defecit, etiam panis in civitate, quando obsidebatur, tempore Sedeciae, sicut dicitur Jerem. xxxiv. Isa. v : *Nobiles ejus interiorunt fame, et multitudo ejus siti exaruit.* Tertio ponit captivitatem principum : *Et abierunt absque fortitudine*, non potentes resistere, *ante faciem subsequentis*, fugientes, sicut legitur Jerem. ult. Fugati sunt principes in campis Jerichonitis, Psal. xxxvii : *Dereliquit me virtus mea.*

Huic versui hi præponitur littera *Vnu*, que interpretatur, *et* ; quasi, etiam haec adjuncta sunt superioribus iu vindictam nostram a Domino. Et est quintus questionis locus.

Allegorice ab Ecclesia *filia coelestis Sion*, aqua exemplata est, quandoque egressus est decor fiduci, *et principes*, prælati vadunt in diversos errores, *ante faciem subsequentis*, diaboli, vel hæretici fidem pervertentis, *non inventientes*, in Scripturis, *pascua*, verbi Dei et Domini Iesu Christi.

7. Ille deplorat miseriam ex præteriorum memoria : et primo tangit memoriam præteriorum, idest *afflictionis* præteritæ, quæ memorata excitat tedium, *prævaricationis*, idest peccatorum, quæ excitant conscientiae remorsum, *desiderabilium*, idest prosperitatum, quæ causant et in-

¹ Al. : « tabularum. »

² Al. : « peccatorum. »

cendunt concupiscentia desiderium. Isa. xxxviii : *Recogitabo tibi annos meos in amaritudine animae meae.* Secundo proponit passionem praesentium malorum : *Cum caderet populus ejus in manu hostili.* Psal. xxi : *Tribulatio proxima est, et non est qui adjuvet.* Tertio contemptum hostium : *Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus, et omnia quae ad cultum religionis pertinebant.* I Machab. i : *Dies festi ejus conversi sunt in luctum, sabbata ejus in opprobrium, honores ejus in nihilum.*

Expositiones litterarum loci rhetorici, et sensus mystici sufficienter tanguntur in *Glossis.*

8. Ille ostendit causam tantæ miseriae : et primo proponit ipsum peccatum ; secundo peccati progressum, ibi, *Sordes ejus in pedibus ejus.* Circa primum duo facit. Primo proponit peccatum, *Peccatum*, anthonomasice infidelitatis et idolatriæ. Proverb. xiv : *Miseros facit populos peccatum.* Secundo ponit peccati effectum. Primo instabilitatis miseriæ : *Propterea instabilis facta est*; idest, non stetit in terra sua, sed captivata est, et fugit in alias regiones. Isa. lvii : *Impi quasi mare servens, quod quiescere non potest.* Secundo confusionis ignominiam : *Omnis qui glorificabant eam, benedicebat tempore prosperitatis, spreverunt illam, quia vidernerūt ignominiam, adversitatim.* Job. xxix : *Auris audiens beatificabat me, et oculus videns, testimonium reddiebat mihi.* Tertio cordis tristitiam : *Ipsa autem gemens conversa est retrorsum, a prosperitate, qua in Deo proficiebat.* Psal. xxxix : *Convertantur retrorsum, et erubescant qui volunt mihi mala.*

9. Ille ponit peccati progressum : et primo ponit culpam : *Sordes*, scilicet peccatorum, *in pedibus*, scilicet in affectibus, quasi ad progrediendum in peccato, *finis*, scilicet mortis, vel judicii divini. Eccli. vii : *Memorare novissima tua, et in alternum non peccabis.* Secundo ponit punam : *Deposita est, a statu dignitatis, vehementer*, idest in extremam miseriæ. Psal. lviii : *Disperde illos in virtute tua, et depone eos.* Tertio exposcit misericor-

diam : *Vide, Domine, scilicet misericordiae affectu.* Psal. cxviii : *Vide humilitatem meam, et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus.*

10. Ille plangit servitutem quantum ad expoliacionem bonorum, quam ab hostibus victoribus patiebantur : et primo ponit honorum expoliacionem quantum ad ea quae hostes auferabant. Secundo quantum ad ea quae ipsimet destruebant, ibi, *Omnis populus ejus gemens.* Circa primum duo ponit. Primo honorum direptionem : *Hostis, Chaldaeus vitor, desiderabilia*, scilicet thesauros domus Dei et domus regiae et omnium aliorum. Isa. lxiv : *Omnia desiderabilia vestra versa sunt in ruinas.* Secundo ponit istorum prophaniationem, *Quia vidit*, scilicet plebs Iudeorum ; ac si dicaret : Hoc ordine potuit fieri ut omnia auferrentur, etiam quae in templo erant. I Mach. ii : *Sancta in manu extranavorum facta sunt.* Vel aliter. *Vidit*, scilicet Dominus, *gentes*, sacerdotes verbo, sed gentiliter viventes, quando in templo idolum posuerunt, *de quibus præceperas.* Levit. xxu, quod homo etiam de stirpe Aaron in quo est macula, non veseatur de sanctificatis Domino. Et sic, quia contra haec fecerunt, ducti sunt in captivitatem, secundum quod culpa est causa paenæ.

11. Ille ponit spoliacionem bonorum quantum ad ea quae ipsimet distrahebant : et primo ponit distrahendi necessitatem, scilicet ex defectu necessariorum : *Querens panem.* Psal. ci : *Percussus sum sicut fenum, et aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum.* Secundo ponit ipsam distractionem : *Dederunt pretiosas ad refocillandam*, non ad satiandum, *animam*, vitem vitam. Sic legitur de Aegyptiis. Genes. xlviij. Tertio provovat Deum ad pietatem : *Vide, Domine.* Jer. ii : *Quam vilis facta es nimis iterans rias tuas !* Et hoc ultimum ponitur ex persona ipsius civitatis vel plebis, quæ quasi propheta proponente miseriæ suam, audiens sustinere amplius non possit in verba² lamentationis singultans prorumpit.

12. Ille ponitur conquestio ex parte ip-

¹ Al. : « exorantium. »

² Al. : « sed in verba. »

suis civitatis et plebis : et primo conque-
ritur ad astantes de severitate judicis ;
secundo ad judicem de crudelitate hostis,
ibi, *Vide, Domine, quoniam tribulor.*
Circa primum duo facit. Primo proponit
severitatem judicis in generali ; secundo
prosequitur in speciali, ibi, *Abstulit omnes magnificos meos.* Circa primum tria facit.
Primo proponit Dei indignationem, in-
quantum puniendo vindicavit ; secundo
proponit disciplinae divine severitatem,
inquantum puniendo eruditivit, ibi, *De excelso misit ignem* ; tertio proponit justi-
tia rigorem, inquantum puniendo officium
judicis exercuit, ibi, *Vigilavit jugum iniquitatum mearum.* Circa primum tria
facit. Primo ponitur invocatio : *O vos omnes qui transitis per viam, regionis
hujus desertae. Jer. xxii : Pertransibunt
gentes per civitatem hanc ; et dicet unusquisque proximo suo : Quare fecit Dominus sic civitati huic grandi?* Secundo pro-
ponitur doloris magnitudo, *Attendite* ;
dum enim suum considerat dolorem, mul-
tum similem putat. Maximus etiam fuit,
quia maxima amissa ; spiritualia scilicet
et temporalia. Jeremi. viii : *Super contritione Jerusalem contritus sum.* Tertio po-
nitur Dei indigatio, quae est ratio doloris,
quia *vindemiarunt*, captivatis, et imperfectis
habitatoribus, sicut vineam racemis. Isa.
v : *Vinea Domini exercituum, domus Israel est.* Psal. lxxix : *Vindemiarunt
cam omnes qui pratergrediuntur viam.
Locutus est, comminando per prophetas.*